1

第５期麻生区区民会議 第５回企画部会 議事要旨

１ 開催日時：平成２７年４月３日（金）午後３時～午後４時１０分

２ 開催場所：麻生区役所第６会議室

３ 出席者：[委員]

岡倉委員、金光委員、白井委員、菅野委員、髙倉委員、高橋(慶)委員、林委員

      （欠席委員）上野委員

      [事務局]

井上課長、白石、佐藤、榎本

４ 傍聴者  ０名

５ 配布資料

 資料 １  各専門部会議事要旨

    ２  第５期全体テーマの検討について

    ３  区民会議からの充て職について

参考資料

１  第４回企画部会議事要旨

    ２  平成２６年度区民会議交流会報告書

６ 議 事

（１）専門部会の検討経過報告

 ア 若い世代が住みたくなるまちづくり部会

【説明事項】

・白井部会長から、資料１－１により第４回部会の内容について報告。流山市の視察にいければ、

その内容を反映して次回部会で検討したい。視察にいけない場合は、流山市への質問事項を再度練

り直し、空き家について深く検討していく。

（主な意見）

 ・視察に係る交通費について→現在、支払いは行っていない。

・視察の内容を報告書に載せるかについては、企画部会で検討していく。

 イ 市民活動・地域活動の活性化部会

【説明事項】

・岡倉部会長から、資料１－２により第４回部会の内容について報告。ボランティアの定義につい

て、人のことなのか、行為のことなのか、そのあたりを次回部会で区別していく。また、次回部会

において、調査についても検討していく。

 2

（主な意見）

 ・ボランティア活動の活性化と地域活動の活性化はどう結びつけるのか、構成をはっきりとさせな

いと、何を審議しているのかわからない。また、地域活動は何を指しているのか、地域とはどこを

指しているのか、例えば区全体なのか、一部なのか、町会なのか。→その内容については念頭にお

き、現在、地域活動、市民活動、コミュニティ活動について行政でどうやって使い分けて（住み分

けて）いるのか、事務局に確認をしている。

 ・地域活動やボランティアを始めたいと思ったとき、一から探すのではなく、ＨＰ等で自分にあっ

たボランティアがわかるようにしてあったり、麻生区のボランティア団体の一覧などの整理は現在

市民館の方で行っているようなので、それを待つ手もあるのでは。

 ・ボランティアの審議が広がっているように思えるので、もう少しペースを速めて審議をする必要

があるのではないか。

（２）第５期全体テーマについて

【決定事項】

 ・第５期の全体テーマは「心がかよう魅力あるまち あさお」に決定。各部会に報告し、６月の第

４回全体会議で承認を得る。

（主な意見）

 ・全体テーマなので、両方の部会の審議テーマを踏まえたものにする。→「心がかよう」は市民活

動部会のテーマを含み、「魅力あるまち」は若い世代部会のテーマを含む。

（３）広報・広聴活動について

 ア 区民会議ニュースについて

 【決定事項】

 ・第２号の内容はメインテーマの紹介と各部会の審議状況を掲載する。

 ・６月の企画部会で案を確認し、６月の第４回全体会議で諮ったあと、発行する。

（４）区民会議からの充て職について

 【説明事項】

 ・事務局から資料３について説明。

 【決定事項】

 ・あさお福祉計画推進会議の委員は企画部会長の髙倉委員に決定

 ・川崎市麻生区市民提案型協働事業審査委員会の委員については平成２８年２月２３日に任期が終

わるため、その時に再度審議を行う。

（５）その他

 ・次回の企画部会の審議内容について確認→次回は６月の第４回全体会議の資料確認及び区民会議

ニュース第２号について

以上